- 1 -

江西省农业农村厅关于有效应对疫情稳定农业农村经济增长

若干措施

赣农字〔2020〕8 号

各市、县（区）农业农村局、赣江新区社会发展局，厅机关

各部门、厅属各单位：

现将《江西省农业农村厅关于有效应对疫情稳定农业农村经

济增长若干措施》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

2020 年 2 月 10 日

江西省农业农村厅关于有效应对疫情稳定农业农村经济增长

若干措施

为认真贯彻落实中央 1 号文件、省政府《关于有效应对疫情

稳定经济增长 20 条政策措施》等有关文件精神，全力做好疫情防

控工作，着力促进我省农业农村经济平稳增长，制定如下措施。

一、千方百计保供给

1. 稳定粮食生产。督促各地应对疫情做好复工预案，抢抓工

期，力争全面完成 2019 年度高标准农田建设任务，不误农时；

 - 2 -

提前谋划对接，筹备好种子、化肥、农药等农业生产资料，开展

工厂化育秧，加强政策引导和技术服务，切实解决好农田耕地抛

荒问题，确保早稻面积稳定在 1800 万亩以上，确保全年粮食生

产稳定。

2. 恢复生猪生产。深入推进生猪复产增养、种猪复种扩种行

动计划，全面落实各项扶持政策，尤其是在禁养区调整、林地养

猪、环评承诺制备案制、融资信贷等方面，着力推进政策落地落

细。坚持抓大不放小、以大带小，加快大型养殖项目建设，指导

中小养殖场户加快恢复生产，尽快实现生猪有序复产、增养成功。

3. 抓好蔬菜生产。积极组织各地主要蔬菜生产企业充分利用

现有的蔬菜设施，扩大蔬菜生产，增加蔬菜产量。科学调整种植

蔬菜的种类和品种，大力发展“短、平、快”的品种，抓好当季

时令蔬菜、速生菜尤其是叶类蔬菜的生产供应。

4. 扩大家禽养殖。全力抓好家禽生产，协调发改、商务、市

场监管等部门解决禽类流通上市问题，引导集中屠宰，白条上市，

有条件地开放活禽交易市场，严格落实"1110"制度，鼓励养殖基

地、屠宰加工企业与农贸市场、大型超市"点对点"对接，打通市

场流通渠道。加大政策扶持力度，帮助种禽企业保存种源，确保

种禽生产不出现大的波动。

 - 3 -

5. 促进渔业发展。针对当前疫情造成的成鱼压塘严重、春季

苗种无法投放的问题，切实采取有针对性的措施，解决好成鱼和

苗种产销脱节的问题，保障全年渔业生产稳定。积极组织水产品

流通强并具有一定储备能力的企业（营销组织、合作社、大户）

同辖区内的农产品（水产品）交易市场对接，及时把水产品输入

市场；摸清各渔业经营主体现有水产品的存量和日供量，以及疫

情期间的水产品市场需求量，定期做好日上市量的供应安排，确

保供应有序；动员辖区内的各批发市场经营户等加大货源储备,保

障消费之需；积极帮助水产品基地开展春季渔业生产，增强后续

水产品供给能力。

6. 畅通流通渠道。严格落实“一断三不断”要求，协调落实

农产品车辆通行证核发，保障农业生产资料运输畅通，确保农产

品出得了产地、送得到超市、入得了社区，杜绝畜牧生产车辆拦

截影响正常生产和屠宰场关闭现象。协助维护农产品市场秩序，

严厉打击哄抬物价等行为。

7. 加强农产品质量安全监管。全面试行食用农产品合格证制

度，落实好农产品质量安全地方属地责任，探索引入第三方检测

机构，加大农产品质量安全抽检力度，进一步扩大抽检范围和数

 - 4 -

量，力争市县检测机构“双认证”达 50%以上，确保农产品质量

安全。

二、想方设法稳增长

8. 推进企业复工复产。及时掌握了解各地农业企业情况，并

积极协助企业生产、物流、销售等环节面临的突出难题，着力打

通复工复产“最后一公里”。充分利用好专项再贷款政策，梳理

一批涉及“菜篮子”“米袋子”产品生产的农业企业名单，及时

推荐给发改、金融等部门，争取更多农业企业列入疫情防控重点

企业融资白名单，享受再贷款利率优惠。

9. 稳定休闲农业发展。充分挖掘乡村特色资源，大力推介一

批特色突出、主题鲜明的休闲农业和乡村旅游精品线路，吸引更

多的城镇居民到乡村休闲观光，带动休闲农业和乡村旅游发展。

提早谋划、提前布局，加快培育一批具有一二三产融合发展的省

级田园综合体、能满足消费者多样化需求的休闲农业精品园区

（农庄），推动休闲农业快速发展。

10. 完善农业政策保障。坚持把重要农产品保障作为财政支

持的优先保障领域，加快形成财政优先保障、金融重点倾斜、社

会积极参与的多元投入格局，确保财政投入与农产品保障供应目

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5200